A tate dicebat, quod populam pialve aures ledere posset, aut sine etiam voluntati contrarium esset. Non ignoravit sane vir prudentissimus, ac eloquentissimus, quam labilis lubricaque sit lingua, quae saepe penumero limites suos egressa, in multa rerum pericula hominem etiam nolentem rapit, ac in mortem quoque aliquando praecipitat. *Alian. l. 4. de var. hist.*

THEOCRITUS Chius, cum veniret Byzantium, & verborum prodigos homines inveniret: Recte (inquit) de vobis dicitur, quod in ore omnis vobis suppellex est, & unicum domicilium. *Stob. Idem, Anaximene dicturo, ita praefatus est, Incipit verborum flumen, mentis gutta: significans, habere multum eloquentiae, sapientiae parum. Stob. ferm. 34.*

CRATES videns adolescentulum secretò ambulante, interrogavit, quid illic solus faceret? Mecum, inquit, loquor. Cui Crates, Cave, inquit, rogo, & diligenter attende, ne cum homine malo loquaris. *Sen. epist. 10.*

XENOCRATES, quum maledico sermone quorundam summo silentio interefferet, uno ex iis querente: Cur solus linguam suam cohiberet? Quia dixisse me aliquando poenituit, tacuisse nunquam. *Laert. Stob.*

ARISTOTELES, Garrulus quidam, ubi multa nugatus apud Aristotelem, tandem dixit: Fortassis obstrepro tibi nugis meis: Non hercle, inquit, neque adverte animus. *Laert. l. 5. c. 1. Idem Callisthenem adolescentem coram Alexandro multa incidenter & liberius loquentem, Homericò carmine castigavit, dicens:*

*Talia si loqueris, non multo tempore vives. Laert. l. 5. c. 1. SOLON, cuidam dicens, illum idèd non loqui, quia insanus esset: Nullus, inquit, stultus tacere potest: Nimia enim loquacitate stultitia hominum proditur. *Bruf. l. 3. c. 25.**

THEOPHRASTUS, ad quemdam, qui in convivio perpetuo silebat: Si indoculus & imprudens es, inquit, prudenter facies, sin doctus, imprudenter. Sic refert *Laert. l. 3. c. 2. Sed Plurarchus hunc in modum dixisse scribit: Si stultus es, rem facis sapientem; sin sapiens, stultam: Est enim non minima sapientia pars, tegere silentio stultitiam. Idem dicebat, potius esse sidendum effreni equo, quam verbo incomposito. Nemo non metuit insidere equo infreni, at plus est periculi à lingua effreni. *Laert. l. 5. c. 2.**

DEMOSTHENES felicitatus, quae causa esset unius tantum linguae, & geminarum aurium? Quoniam, respondit, duplo magis audire homini expedit, quam loqui. *Idem.*

Peculiaris erat Lacedaemoniis verborum paucitas, unde & ab ea regione breviloquentia Laconismus dicitur. Quum igitur Aberdieratum legatus apud Agidem multa locutus, vix tandem dicendi finem fecisset, rogaretque, quid civibus suis esset renunciaturus? Agis, Illud (inquit) renuntia, quantum temporis tibi fuerit opus ad dicendum, tantum me silentem audisse. Hoc dicto exprobravit stolido oratori inanem loquacitatem responso indignam. *Plut. in Lac. Apoph.*

Lacones Ctesiphontem eiecerunt, qui se prostrebat de re quavis totum diem posse dicere, dicentes: Boni oratoris esse, sermonem habere rebus parem. Nulla in re justius putarunt adhibendam frugalitatem, quam in oratione, quam Hesiodus non aliter quam pretiosum thesaurum, parcellissime censet esse deprimendam ad usum, non ad ostentationem. *Plut. in Lac. Apoph.*

LABOTUS, cuidam apud ipsum prolixiore utenti sermone: Quid mihi, inquit, de re pusilla, longa texitis proemia? Quanta res est, tantam oportet & orationem esse, qua uteris. Est hoc omnibus Spartanis peculiare, offendi sermonem causam, quam postulat longiore, adèd nusquam non placeat frugalitas. Nam ad causam non magnam adhibere supervacua verborum copiam, luxuriae genus est. *Idem.*

Lacon quidam, cum in lucina plumis revulsis minimum reperisset carnum: Vox, inquit, tu es, praeterea nihil. In eos dici potest, qui praeter garrulam linguam ac magnifica verba nihil habent. *Idem.*

Quidam interrogatus de re quapiam, respondit: Non. Verum ubi percontator dixisset illum mentiri: Non vides igitur, inquit Lacon, te stultum esse, qui scisciteris de his quae noveris? Salse taxavit in illo virum garrulitatis, qui de nihilo quaerit fabulandi materiam. *Plut. in Lac.*

CHARILLUS interroganti, quam ob causam Lycurg, tam paucas leges tulisset Lacedaemoniis? Quoniam, inquit, pauca loquentibus, paucis etiam legibus esse opus. Sensit nimirum, pleraque mala ex multiloquio nasci. *Plut. in Lac. qui eundem in Lycurgo Cberrillam vocat.*

Venerunt ad Cleomenem Samiorum oratores hortaturi,

ut cum Polycrate tyranno bellum suscipere. Id cum fecissent oratione plus aequo prolata, respondit in hunc modum: Quae primo loco dixistis, non memini, & ob id ne media quidem intelligo; quae vero dixistis omnium postrema, non probò. Admonet, multiloquum non solum molestem esse auditori, verum etiam ad persuadendum inutile, praesertim apud principes, tum variis curis occupatos, tum auribus fastidiosos. *Plut. in Lac. Apoph.*

Sophista quodam de fortitudine multa disserente, risit Cleomenes. At sophista dicens: Quid rides Cleomene, audiens de fortitudine differente, praesertim quum sis rex? Quoniam, inquit, dà amice, si hirundo de fortitudine loqueretur, idem faceret, quod nunc facio: sin alia, magno silentio auscultarem. Vilum est ineptum, quemquam de fortitudine magnificis uti verbis, qui ipse nihil fortiter gessisset unquam, nec aliud posset, quam in hirundinis morem garrire. *Idem.*

DEMADES tibis Athenienses comparare solebat, ex quibus si linguam detrahas, reliquum inutile erit. *Max. ferm. 60. Stob. ferm. 2. de imprud.*

Agis, cum sophista quispiam apud Agidem dixisset, orationem esse rerum omnium praesantissimam, videlicet praedicans artem, quam profitebatur: Ergo, inquit Agis, tu cum taces, nullus es pretiù. Significans, multo praeclearius esse, magnificas res gerere, quam habere linguam ad magnificè loquendum expeditam. *Plut. in Lac. Apoph.*

ANAXANDRIDAS, cum Ephoris opportuna quidem, sed pluribus quam par erat, quidam loqueretur: Anaxandridas, Holpes, inquit, re necessaria in non necessario uteris. Significans, quod per se redum est & utile, non egeret prolixa oratione: quod ipsa causa bonitas facile seipsam commendat. Quod si usquam locus est loquacitati, eam oportet ad inhonorem causas adhibere. *Plut. in Lac.*

AGESILAUS, cum rhetorem eo nomine apud Agesilam Lacedaemoniorum Regem laudasset quidam, quod res specie exiguas magno verborum ornatu amplificare posset: Ego, inquit rex, ne futorem quidem arbitror bonum, qui parvo pedi magnos calcios induat. Quo inruit, inanem loquacitatem nullibi probandam esse. *Idem.*

Tradit *Plinius*, Linguae inditas à natura binas venas, quarum una cor, altera cerebrum versus vergeret, quo significatum voluit, inquit, natura, linguam à corde non deberet diffundere: neque aliter loquendum, quam sentias; quod faciunt illi, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.

ANTIPATER de Demade jam grande voce dicere consueverat, Demadi, ut immolaret victimam, nihil superesse praeter linguam & ventrem. Nam venet ex hostia abiecerat, & lingua dabatur praconi. Ita senex orator tantum loquebatur. Loquacitas enim crevit cum aetate. Tradunt autem, Demadem laxi & gulae fuisse deditum, unde & Phocionis reprehendit frugalitatem. *Plut. in Apoph. & in Phocione.*

ALEX. epistolam à matre missam, quae occultas accusationes & calumnias in Antipatrum concinebat, legens, Ephestionem quidem amicum simul, uti consueverat, eandem legere passus est, sed ea lecta, annulum ipse digito detraxit, & ori illius sigillum, veluti retentum symbolum, impressit, dicens: Contine hæc, & ne quid eorum effugas. *Plin. in Alex.* Idem cum silentium suorum maxime probaret: Quiquis, inquit, secretò commissum divulgaverit, is certe aut nimirum immodestus, & siquidem lucis studio id egerit, improbus rectè dicitur: aut si nulla spe quaeritis illicitus, aequè profecto iniquus est. *Stob.*

Venerat ex Helleponto ad Gnathenam Amator quidam, ejus fama & nomine petentis. Cum itaque inter pocula plura efflaret, & importunus esse videretur, respondens Gnathena: Nunquid, inquit, te ex Helleponto venire dixisti? Cumque annuisset: Cur, igitur, inquit, primariam mihi civitatem ignoras? Qui cum diceret, Quenam tandem est illa? Sigeum, respondit: Atque ita artificiosè hoc nomine futilem ejus loquacitatem coerevit: enim enim silentium, & taciturnitas apud Graecos appellatur. *Alian. l. 2. de var. hist.*

M. CATO Lucroni cuidam ambienti inter Catonis familiares recepti, negavit, dicens: Sicut cum eo non posse vivere, qui plus saperet palato, quam corde. *Erast. l. 5. Apoph.* Idem dicere solebat, cum nequaquam tacere posse, quem morbus loquendi teneret. Ea enim est linque licentia, ut semel limites suos egressa, vix intra septa contineri possit. *Brufon. l. 3. c. 25.*

Rho-

A RHOIUS quidam, ministro Romani Imp. multa vociferanti ferociter: Non curo, inquit, quid tu dicas, sed quid ille taceat. Loquacitas caret effectu, taciturnitas habet certiora consilia. *Plur.*

POPEJUS, impatiens Tullianae dicitacitatis, inter amicos dicere solebat: Cupio, ad hostes transeat Cicero, ut nos timeat: Notans illius ingenium, quod dicitur hostibus fuisse super, in amicis contumax. Hoc Pompeji dictum ita refert Quintilianus: Transi ad Caesarem, & me timebis.

ALPHONSIUS, homines quos vanis sermonibus impleri, & penè dissenti intrueretur, modo utres, modo vesicas vocitabat. Quemadmodum enim utres & vesicae insuflis humoribus extenduntur, & tumescunt, donec humorem insuflum respiciant: sic homo loquaculus inflatur, donec audita garrando effluat. *Panorm. l. 4.*

LOQUACULUS quidam Hieronymum Carbonem, suavissimi ingenii virum, obtundebat, atque cum ingentem jam verborum cumulum congestisset, petebat sibi ab eo ad singula responderi. Verum cum ille siluisset diu, conversus tandem ad altanes, Magnam, inquit, ranarum proventum attulit. *Pompan.*

ENNIVS Senensis in Petrum de monte Licino, non incelebrem astronomum, podagra laborantem, incidit: atque ab eo, dum alteram post alteram fabulam recitasset, diu retentus, cum transeuntem notum quemdam vidisset: Age, inquit, dà amice, audivisti hunc podagricum: Nam aures meae audiendo ambae obtuse sunt. Noravit autem hominis vanam & nimirum molestem loquacitatem. *En. Sylv. l. 3. de reb. gest. Alph.*

ANESAS Sylvius dicere solebat, Sapientius esse agere, quam fati. Nunquam enim, nisi cum necessitas postulat, sapiens loquitur: neque vana, sed ponderosa profert. Stulto autem nullum est tempus sermone clausum: facileque verba jacitat, qui sine consideratione profatur. *Sylv. l. 1. Comment. de reb. gest. Alphonst.*

Linteum. Linum.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Linteum vulgò accipitur pro sindone aut sudario, quo ad extergendum utitur, Graecis δένον, sive pro panno lineo. Unde & vela dicuntur lintea, item illa quae in censis extenduntur, ut umbraculum praebant spectatoribus: sic legimus Caesarem totum forum linteis adumbrasse. Venit autem à Lino herba nostrissima, quae cannabis in modum, in lanae molliem contrahitur, cuius feracissima est Aegyptus, Gallia, & Flandria. Dicitur autem Linum quasi λίνον, lene & aquabile, & lata significatione sumitur pro omni illo, quod ad texturam adhibetur. Quot verò Lini species, tot Linteorum differentiae numerantur, prout statim dicemus.

LINI, ET LINTEORUM SPECIES.

Albescens Lino principatum tribuit *Plin.* ed quod igne non absumatur: & mappae ex illo textæ, magis splendentes redduntur accensa sordibus expositis, quam lotæ: olim ex illo Regum tunicae favillam corporis à reliquo cinere separabant. Hoc autem Linum non ex herba, sed lapide Amiantino, cujus ferax est Cyprus, confectum ferunt, qui maleis consulis, excussa terra superfluitate, capillamentis suis lini speciem præ se fert, atque in telam textitur: hinc vela quae ignibus injecta ardent quidem, sed flammis splendiora exeunt, teste *Dioscor. l. 5. c. 113.* Atque hoc usum Athenienses Callimachum, in aurea quam fecit lucerna, quae diutissime ardebat, oleo non nisi post annum dissipato, existimant: scribit de illa *Pausan. in Atticis.* Gigni autem in Carystia rump; *Plin. tradit.*

Proximus honos Lino Byssium tribuitur, mulierum delicis, in Achajâ nascenti: byssum autem in arbore nasci, truncò populum, foliis salicem referente, scribit *Philosfr. in Apollonio.*

Est & Linum Xylinum, è frutice quem gossipion aut xylon vocant, oriturque in superiori parte Aegypti, atque ex ejus interiore bombyce langgo netur, è qua lintea fiunt. Amorgis etiam lini species est, *Suida δροκαλάμ.* Unde amorgina, tenuissima lana sunt antiquis memorata, ut omittam lana è palustris arundine, cannabi, genista, & palmae foliis parati solia.

Linum vulgare & propriè dictum Aegyptus copiosè ferit. Item Europae passim ex eo telam conficiunt, Hispania citior habet splendorem lini præcipuum, torrentis in quo politura natura, qui alluit Tartaconem.

Industria hominum etiam hic se exercuit, quando in linteis imagines intexit, & formas rerum impressit. *Lamprid.*

in Heliogabalo vocat picta mantilia, illa quae in mensam mittebat Imperator, his edulis picta quae apponerentur. Excellunt in hoc genere texturae Corracenses in Flandria, ut qui nuper Serenissimis Principibus suis Alberto & Isabella mappas & mantilia ad stuporem affè imaginibus insignita, ut vel exquisitam picturam, summaque arte deducta lineamenta referrent, donarunt, neque parvi muneris loco eadem à benignis Principibus acciperentur.

Lis. Litigium.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Lis, sive litigium, Graecè λίσ, deducitur à verbo Limes, juxta quosdam, quod primæ lites fuerint ob lites. Hebraicè Meribab, id est contentio coram Judicibus. Definunt autem, Vitium affabilitati oppositum, quod consistit in hoc, quod quis pronus sit ad contradicendum, sive in moribus difficilis, neque se velit aliis accommodare. Vocat tales *Arist. Ethicor.*, hoc est contentiosus, & pugnares in verbis. Nihil autem bono viro & quieto magis convenire Cic. pronunciat, quam abesse à litibus & civilibus controversiis. *Ad Attic.*

Lites instrumentum vocat *Quintil.* ipsa acta quae producuntur à litigantibus. Et ita penè usus onnuit, ut litem appellemus controversiam, sive acrem disceptationem, quam coram Juce aliqui sustinent, certis formulis instructam, ut per eum decidatur.

Differt autem à jurgio, quod hoc juxta *Cic. de Republ.* sic bonorum, & vicinorum, amicorumve concertatio, quomodo in sacris literis Abraham: Non sit quasi jurgium, dicebat ad Loth generum, inter me & te; fratres enim sumus. Contentio verò inimicorum, lites nomine appellatur.

Differunt tamen lites quæ verbis peraguntur, ab his quæ scriptis & productione actorum, cum hæc sint judiciales.

ORIGO. LINTUM CARUMSCRIPTIO.

Lites primum inter homines à limitibus exortas, suadet recepta vocis notatio apud Grammaticos, & insinuat historia sacra Geneseos. Nam peracto diluvio, postquam tres filii Noe in varias mundi partes tanquam semen dispersi fuerunt, & illustratum gentium capita effecti, posterio reliquerunt, qui sensum gentium capita effecti, posterio reliquerunt, qui sensum in familiis, & gentes, & nationes vagantes fuerunt divisi, juxta c. 10. *Gen.* ubi lv. lingue & Gentes (alii lxxii. numerant) distinguuntur, à quibus nunc illa mundi plaga ad habitandum electa est, sic ut per inferius ac superius hemisphaerium mundi fuerint dispersæ, & in formam Republicæ redactæ, Principes sibi & Magistratus creaverint, legesque & statuta decreverint, pomeria termino que constituerint. Constat enim, statim post diluvium, Nemrod velut principem fuisse ædificantium turrim Babel. Ac paulo post ædificatas civitates, colligitur ex c. 12. ubi fit mentio Sichem, Bethel, Hai. Item Pharaonis Aegypti. *Cap. vera 13.* memoratur, quod cum Abraham, una cum Loth, qui frater erat Saræ uxoris ipsius, pergeret, & uterque esset opulentus, communiter habitare nequiverint, factaque sit rixa inter pastores gregum ipsorum; dum scilicet quisque meliora pascua suis gregibus determinat, sibi que limites pascendorum gregum designat.

Præterea capite insequenti describuntur bella quæ Amrad Rex Babylonis tertius à Nemrod Lilius rege, cum aliquot aliis gessit adversus Pentapolitas, ut olim à se subjugatos & rebelles, rursus sub jugum mitteret; & ita consequenter reperiuntur omnia bella, & lites pletumque ab hoc fonte, limitum extensione videlicet, aut circumscriptione, exortas jam olim fuisse, & etiam hodie excitari, ut latius in loco de bello dicitur.

LEGUM MULTIPLICATIO.

PLATO verissime scripsit, ὅτι παρὰ τὸν νόμον, ἔστι δίκαια παρὰ νόμον, ἢ ἢ νόμοι μακρότεροι. Quod ubi plurimæ leges, ibi & lites, itemque mores improbi. Certè primum apud Romanos leges paucissimæ: additæ decemvirales. A Justiniano plurimæ: late sunt. Lotharius suas adjecit, in semen & fomitem litium.